


Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2009 

2 
 

Obsah 
I. Orgány a struktura ARÚP ………………………………………………………… …….   3 

I.1. Složení orgánů ARÚP …………………………………………………………………..   3 
I.2. Změny ve složení orgánů ……………………………………………………………….    3 
I.3. Informace o činnosti orgánů .…………………………………………………………...   4 
I.4. Informace o změnách zřizovací listiny …………………………………………………   4 
I.5. Organizační a personální struktura ARÚP ……………………………………………..   4 
 

II. Hodnocení hlavní činnosti ………………………………………………………………...    6 
II.1. Obecné vymezení činnosti a struktura ARÚP …………………………………………   5 
II.2. Výzkumný záměr a grantové projekty …………………………………………………   6 
II.3. Hlavní výsledky a výstupy činnosti v r. 2009 …………………………………………    7  
II.4. Publikační činnost ARÚP ……………………………………………………………... 10 
II.5. Vědecká ocenění ……………………………………………………………………… 11 
II.6. Členství v odborných komisích a redakčních radách ………………………………… 12 
II.7. Zpracování a šíření vědeckých informací …………………………………………….. 14 
II.8. Památková péče v ARÚP …………………………………………………………….. 14 
II.9. Pedagogická činnost ………………………………………………………………….. 14 
II.10. Organizace konferencí a účast na nich ……………………………………………… 15 
II.11. Mezinárodní projekty a spolupráce …………………………………………………. 16 
II.12. Popularizační činnost ……………………………………………………………….. 17 
 

III.  Hodnocení další a jiné činnosti ………………………………………………………….. 18 
 
IV. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření …………………….. 18 
 
V. Finanční informace ………………………………………………………………………. 19 
 
VI.  Předpokládaný vývoj činnosti ARÚP …………………………………………………… 19 
 
VII. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí ………………………………………. 19 
 
VIII. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů …………………………………………. 19 
 
IX. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
          k informacím …………………………………………………………………………….. 20 
 
Zpráva auditora o ověření účetní závěrky za rok 2009 …………………………………… 21 
 
Roční účetní závěrka. Rozvaha dle vyhlášky 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů  
 k 31. 12. 2009 ………………………………………………………………………….…. 25 
 
Stanovisko Dozorčí rady ARÚP ………………….…………………………………………. 34 



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2009 

3 
 

I. Orgány a struktura ARÚP 

I.1. Složení orgánů pracoviště 

Ředitel pracoviště 

Ředitelem ARÚP je doc. PhDr. Luboš Jiráň, CSc. (jmenován 1. června 2007).  

Rada ARÚP  

Rada ARÚP byla zvolena dne 8. ledna 2007, její složení se během r. 2009 nezměnilo. Členy Rady 
ARÚP jsou: 

interní členové:  

Mgr. Viktor Černý, Dr. 
PhDr. Dagmar Dreslerová 
Mgr. Michal Ernée, PhD. 
PhDr. Jan Frolík, CSc. 
doc. PhDr. Luboš Jiráň, CSc. (místopředseda) 
PhDr. Martin Kuna, DSc. 
Mgr. Petr Květina, PhD. 
Mgr. Jan Mařík, PhD. 
PhDr. Ivan Pavlů, DrSc.  
prof. PhDr. Petr Sommer, DSc. (předseda)  

externí členové:  

doc. PhDr. Miloš Čižmář, CSc. (ÚAPP Brno) 
doc. PhDr. Pavel Kouřil, CSc. (ARÚ AV ČR Brno) 
doc. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D. (FF MU, Brno) 
PhDr. Zdeněk Smrž (ÚAPPSZČ, Most);  
prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc. (Slezská univerzita v Opavě) 

tajemník:  

Kateřina D. Kožíšková 

Dozorčí rada ARÚP 

Dozorčí rada (DR) ARÚP byla jmenována dne 1. května 2007. Složení DR bylo v r. 2009 následu-
jící:  

PhDr. Petr Nejedlý (Akademická rada AV ČR, ÚJČ AV ČR, předseda)  
prof. PhDr. Jan Klápště, CSc. (FF UK Praha, místopředseda) 
PhDr. Petr Novák, CSc. (Krajský úřad Ústeckého kraje) 
prof. PhDr. Zdeněk Měřínský, CSc. (FF MU, Brno) 
JUDr. Lenka Vostrá (Ústav státu a práva AV ČR, v.v.i., Praha) 
PhDr. Miroslav Dobeš (ARÚP, tajemník) 

I.2. Změny ve složení orgánů 
V souvislosti s koncem funkčního období v Akademické radě AV ČR rezignoval k 31. prosinci 
2009 na funkci předsedy Dozorčí rady ARÚP PhDr. Petr Nejedlý. Na jeho místo byla jmenována 
Mgr. et Mgr. Klára Plecitá, PhD. (Sociologický ústav AV ČR), a to s účinností od 1. ledna 2010.  

K 1. listopadu 2009 rezignoval na funkci zástupce ředitele Mgr. Martin Tomášek, PhD. Na jeho 
místo byl ke stejnému datu jmenován Mgr. Jan Mařík, PhD. 



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2009 

4 
 

I.3. Informace o činnosti orgánů 
Ředitel v r. 2009 řídil pracoviště osobně a/nebo prostřednictvím svých zástupců a vedoucích oddě-
lení, sdružených do Kolegia ředitele. Kolegium ředitele se v r. 2009 sešlo pětkrát (27. ledna, 14. 
dubna, 14. července, 6. října a 8. prosince 2009).  

Rada ARÚP zasedala v r. 2009 dvakrát, a to na svém 7. zasedání dne 7. září 2009 a 8. zasedání 
dne 14. prosince 2009. Na těchto zasedáních Rada projednala následující otázky, příp. schválila 
jejich předběžné projednání per rozlam:  

 výroční zpráva ARÚP za r. 2008;  
 rozpočet ústavu na rok 2009; 
 změna ve volebním řádu Rady ARÚP;  
 smlouva o kooperaci s Curt-Engelhorn-Zentrum Archäometrie, Universität Tübingen;  
 smlouva o kooperaci s Leibniz Labor für Alterbestimmung und Isotopenforschung, Universität 

Kiel;  
 dohoda o vědecké spolupráci s AÚ SAV Nitra;  
 dohoda o vědecké spolupráci s Českým egyptologickým ústavem FFUK Praha; 
 spolupráce s Muzeem Pierwszich Piastów v Legnici;  
 spolupráce s Univerzitou v Istanbulu;  
 účast ARÚP v mezinárodním projektu Keltové v Evropě;  
 účast v mezinárodním projektu Opevněný areál na stolové hoře Vladař; 
 účast v mezinárodním projektu ArboDat; 
 grantové přihlášky ke GA ČR na rok 2010. 

Dozorčí rada (DR) ARÚP se v roce 2009 sešla na dvou zasedáních, a to dne 26. února 2009 a 11. 
června 2009. Obou zasedání se zúčastnili P. Nejedlý, L. Vostrá, P. Novák a tajemník DR; z prvého 
zasedání se omluvil J. Klápště a z druhého Z. Měřínský. K relevantním bodům jednání byl vždy 
přizván ředitel pracoviště. Na uvedených zasedáních DR:   

 schválila zprávu o činnosti DR za rok 2008; 
 projednala návrh rozpočtu na rok 2009; 
 projednala návrh výroční zprávy ARÚP za r. 2008 a vyjádřila s ní plnou spokojenost;  
 dodatečně schválila dokumenty projednané per rollam, a to (1) udělení předchozího souhlasu s 

nájemní smlouvou ARÚP s Městem Žatec o pronájmu depozitáře a (2) hodnocení manažer-
ského výkonu ředitele za rok 2008;   

 diskutovala o výhledu financování ústavu v budoucích letech, založeném stejně jako u ostat-
ních ústavů AV ČR převážně na institucionální dotaci. Její sestupný trend, opřený o změněnou 
koncepci financování vědy a výzkumu, kterou vypracovala RVVI a kterou svým usnesením 
přijala vláda ČR, povede bez ohledu na celkový objem finančních  prostředků, kterými ústav 
disponuje, k výrazné redukci základního výzkumu a ohrožení archeologie jako vědního oboru. 
Během roku byli předseda i členové DR průběžně v kontaktu s tajemníkem DR a ředitelem 

pracoviště; podle potřeby spolu konzultovali úkony, procedury a materiály spadající do kompeten-
ce DR.  

I.4. Informace o změnách zřizovací listiny 
Zřizovací listina ARÚP byla vydána Akademií věd ČR 28. června 2006 s platností od 1. ledna 
2007. Od té doby se na jejím znění nic nezměnilo. Zřizovací listina je k dispozici v Rejstříku ve-
řejných výzkumných institucí na http://rvvi.msmt.cz/. 

I.5. Organizační a personální struktura ARÚP 

Organizační struktura 

Zástupci ředitele ARÚP jsou:  

 PhDr. Jan Frolík, CSc., zástupce ředitele pro terénní výzkum; 



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2009 

5 
 

 PhDr. Martin Kuna, DSc., zástupce ředitele pro vědu a výzkum; 
 Mgr. Jan Mařík, PhD., zástupce ředitele pro legislativu a památkovou péči.  

ARÚP je strukturován do pěti vědeckých oddělení, celků s funkcí odbornou (koordinace výzku-
mu), pedagogickou (školení doktorandů; vysokoškolské působení pracovníků), organizační (pro-
voz oddělení, evidence výzkumů a nálezů) a administrativní (personální administrativa aj.). Těmi-
to odděleními jsou:  

 oddělení archeologie krajiny a archeobiologie (vč. společného pracoviště s ÚJF AV ČR – 
České radiouhlíkové laboratoře; ved. PhDr. Dagmar Dreslerová); 

 oddělení archeologie pravěku (vč. základny v Kutné Hoře a Kvílících a Laboratoře pro vý-
zkum paleolitu v Kvílících; ved. Mgr. Petr Květina, PhD.);  

 oddělení archeologie středověku (ved. PhDr. Ivana Boháčová, PhD.); 
 oddělení informačních zdrojů (vč. archivu ARÚP, knihovny a bibliografického úseku; ved. 

PhDr. Martin Kuna, DSc.);  
 oddělení záchranných výzkumů (pracoviště Pražský hrad, Restaurátorské laboratoře a Sku-

pina záchranných výzkumů; ved. PhDr. Jan Frolík, CSc.).  

V rámci ředitelství ARÚP existuje referát památkové péče (ved. Mgr. Jan Mařík, PhD.) zajišťu-
jící agendu spojenou s ohlašováním stavebních akcí. Technické úkoly a ekonomickou agendu za-
jišťuje oddělení THS (technicko-hospodářská správa; ved. Naděžda Pulcová). Od r. 2007 v ARÚP 
rovněž působí tisková mluvčí ARÚP (Mgr. Jana Maříková, PhD.). Podrobnější informace o čin-
nosti oddělení a tiskové zprávy o činnosti ARÚP lze najít na webových stránkách ARÚP 
(www.arup.cas.cz).  

Profesní skladba 

V r. 2009 zaměstnával ARÚP průměrně 121 pracovníků, jejichž celkové kapacity činily 105 pra-
covních úvazků. Z tohoto počtu bylo 50 vědeckých pracovníků, 29 vysokoškolských pracovní-
ků mimo stupně vědeckých pracovníků a 42 administrativních pracovníků, techniků a dalších. 
Mezi vědeckými pracovníky a vysokoškoláky ve výzkumu bylo 45 archeologů, 7 přírodovědců 
(antropologové, archeozoolog, paleobotanikové, geolog aj.), 5 pracovníků knihovny a bibliogra-
fického úseku, 2 specialisté na výpočetní techniku, 2 odborníci na technologii zpracování kovů a 
restaurátorské práce a 1 geofyzik.  

Zařazení do kvalifikačních stupňů 

V souladu s Kariérním řádem vysokoškolsky vzdělaných pracovníků AV ČR procházejí vědečtí 
pracovníci ARÚP pravidelnými atestacemi, které sledují jejich zařazení do kvalifikačních stupňů. 
K zajištění atestací byla ředitelem ARÚP jmenována stálá atestační komise ve složení prof. PhDr. 
J. Bouzek, DrSc. (FF UK Praha); prof. PhDr. J. Klápště, CSc. (FF UK Praha); PhDr. M. Kuna, 
DSc. (ARÚP); doc. PhDr. I. Pavlů, DrSc. (ARÚP, Univerzita Hradec Králové); prof. PhDr. J. 
Sláma, CSc. (FF UK Praha); PhDr. N. Venclová, DrSc. (ARÚP). V r. 2009 bylo atestováno 6 pra-
covníků. Ke konci roku byla skladba vysokoškolských a vědeckých pracovníků následující: 

 vysokoškolští pracovníci (mimo stupně atestovaných pracovníků): 29 
 odb.prac.výzkumu a vývoje (stupeň 1): 1 
 doktorand (stupeň 2): 16 
 postdoktorand (stupeň 3a): 4 
 vědecký asistent (stupeň 3b): 8 
 vědecký pracovník (stupeň 4): 10 
 vedoucí vědecký pracovník (stupeň 5): 11 

Vědecké a pedagogické hodnosti 

Mezi pracovníky ARÚP bylo ke konci r. 2009 následující rozdělení vědeckých a pedagogických 
hodností: 

 DrSc. (DSc.): 6 (z toho 1 získán v r. 2009);  



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2009 

6 
 

 CSc. (PhD.): 25;  
 profesor: 4; 
 docent: 5. 

II. Hodnocení hlavní činnosti 

II.1. Obecné vymezení činnosti a struktura ARÚP 
Hlavní činností ARÚP je vědecký výzkum (terénní i teoretický) v oblasti archeologie a návazných 
oborů, zpracování a šíření vědeckých informací v daných oborech, působení v rámci dílčích seg-
mentů archeologické památkové péče a pedagogická činnost. Vědecký výzkum ARÚP se zabývá 
obdobím pravěku a středověku, příp. novověku. Svou činností ARÚP zasahuje do všech oblastí 
studia archeologických pramenů, od terénního výzkumu přes analýzu artefaktů a ekofaktů až po 
zobecňující modely minulých společností.  

Terénní výzkum ARÚP provádí zpravidla na území Čech, podle potřeby však i na jiných místech 
v Evropě a mimo ni. V terénním výzkumu uplatňuje jak metody archeologického odkryvu, tak 
nedestruktivní postupy (např. letecké snímkování, geofyzikální průzkum, povrchový průzkum). 
Pro výzkum pramenů v terénu i mimo terénní kontext disponuje ARÚP kvalitním technickým 
vybavením (letadlo, geofyzikální přístroje, laboratoře na radiouhlíkové datování, archeogenetiku, 
antropologii, archeozoologii, paleobotaniku a konzervaci a restaurování předmětů). Integrace těch-
to postupů a s nimi souvisejících vědních oborů je dlouhodobým trendem činnosti ARÚP.  

Kromě vědeckých oddělení existují v ARÚP výzkumné týmy. Smyslem týmů je podporovat inte-
graci výzkumu a komunikaci mezi jednotlivci a odděleními, jakož i usnadňovat prezentaci výsled-
ků. Existence týmů nevylučuje individuální výzkumné záměry pracovníků, avšak týmy jsou při-
měřeně preferovány při žádostech o institucionální finanční prostředky. V současné době existují 
v ARÚP např. týmy zaměřené na archeogenetiku, ohrazené areály v pravěku a raném středověku, 
sídelní struktury mladšího pravěku v Čechách, analýzu archeologických dat pomocí počítačových 
metod, vyhodnocení rozsáhlého terénního výzkumu ve Vliněvsi aj.  

V současné době realizuje ARÚP kroky k důslednějšímu uplatnění své role garanta odborné 
úrovně oboru, která vyplývá z Památkového zákona 20/1987Sb. (srov. kap. II.8.). 

II.2. Výzkumný záměr a grantové projekty 
Vědecký výzkum v ARÚP je financován prostřednictvím výzkumného záměru na léta 2005-2011 
(Archeologický potenciál Čech: teoretický výzkum, metodologie a informatika, péče o národní 
kulturní dědictví; AV0Z80020508) a účelové prostředků věnovaných jednotlivým projektům gran-
tovými agenturami. V r. 2009 bylo v ARÚP řešeno 31 grantových projektů, podporovaných GA 
ČR (14), GA AV (12), MK ČR (2) a MŠMT ČR (1). Sedm mezinárodních projektů bylo podporo-
váno z evropských či jiných zahraničních zdrojů (srov. kap. II.11.). V r. 2009 bylo úspěšně ukon-
čeno 8 grantových projektů, v nichž pracovníci ARÚP vystupovali jako hlavní řešitelé, a 3 granto-
vé projekty, kde byli zapojeni jako spoluřešitelé. Šlo o následující projekty:  

Archeologie mizející krajiny. Terénní průzkum předpolí Dolů Nástup Tušimice, Z. Smrž (ÚAP-
PSZČ), M. Kuna (ARÚP, spoluřešitel), 2007-2009 (GA ČR);  

Artefakty v neolitické společnosti. Jejich status a role, I. Pavlů ( ARÚP), 2007-2009 (GA AV);  

Bazilika Sv. Víta, Václava, Vojtěcha a Panny Marie a klášter kostela pražského, J.  Maříková 
(ARÚP), 2009-2009, (GA ČR); 

Biologická variabilita, zdravotní stav a sociální stratifikace raně středověké populace Velké Mo-
ravy:mikrorevoluční změny, P. Velemínský (NM Praha), P. Stránská (ARÚP, spoluřešitel), 
2007-2009 (GA ČR);  



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2009 

7 
 

EARTH – Early Agricultural Remnants and Technical Heritage. The dynamics of non-industrial 
agriculture, D. Dreslerová (ARÚP), 2005-2009 (ESF); 

Keltové a Germáni v 1. stol. př. Kr. v Čechách a ve střední Evropě, V. Salač (ARÚP), P. Zavřel 
(JČM v Českých Budějovicích), 2007-2009 (GA ČR); 

Lidská komunita starší doby bronzové. Komunita starší doby bronzové. Komplexní analýza pohře-
biště únětické kultury starší doby bronzové v Praze 9- Miškovicích, M. Ernée (ARÚP), 2007-
2009 (GA ČR) 

Počátky kostelních pohřebišť ve venkovském prostředí Českých zemí, L. Varadzin (ARÚP), I. Šte-
fan (FF UK), 2007-2009 (GA AV);  

Raně eneolitická jordanovská skupina (ca 42.-40. stol. před n. l.): sídelní areály, periodizace, M. 
Zápotocký (ARÚP), 2008-2009 (GA ČR); 

Rekonstrukce životního prostředí a ekonomiky raně středověké aglomerace Žatec, P. Čech 
(ARÚP), 2007-2009 (GA AV);  

Rotunda sv. Martina a bazilika sv. Vavřince na Vyšehradě. Archeologický výzkum, B. Nechvátal 
(ARÚP), 2006-2009 (MK ČR); 

Srovnávací studie vlastností historických malt a omítek, J. Válek (Ústav teoretické a aplikované 
mechaniky AV ČR), J. Frolík (ARÚP, spoluřešitel), 2007-2009 (GA ČR). 

II.3. Hlavní výsledky a výstupy činnosti v r. 2009 
Celkem bylo v r. 2009 pracovníky ARÚP publikováno 166 původních vědeckých prací, z toho 
11 monografií a sborníků. Tento počet ještě není konečný, protože teprve v první polovině násle-
dujícího roku dochází k výkazu prací vyšlých na přelomu roku nebo opožděných z technických 
důvodů v tisku (v předchozích letech bylo publikováno zpravidla kolem 200 prací ročně). Mezi 
publikovanými pracemi bylo v r. 2009 i několik článků v impaktovaných časopisech (BMC Evolu-
tionary Biology, impact factor 4,050; American Journal of Physical Antropology: 2,353; Preslia: 
2,396 nebo Vegetation History and Archaeobotany: 1,845). Možnost publikovat v těchto časopi-
sech ovšem mají z pracovníků ARÚP převážně specialisté v přírodovědných oborech, i když se  
v poslední době i některým archeologům podařilo uplatnit články v nemnoha mezinárodních časo-
pisech společenskovědního zaměření s impakt faktorem (např. Antiquity); tyto články vyjdou v r. 
2010. Bibliografický seznam publikací ARÚP v impaktovaných časopisech za r. 2009 následuje 
(podtržená jména jsou pracovníci ARÚP):  

Cerezo, M. - Černý, V. - Carracedo, Á. - Salas, A. 2009: Applications of MALDI-TOF MS to lar-
ge-scale human mtDNA population-based studies. Electrophoresis. Roč. 30, č. 21 (2009), s. 
3665-3673. ISSN 0173-0835. Impakt faktor: 3.509 (2008). 
http://www3.interscience.wiley.com/journal/122665008/abstract?CRETRY=1&SRETRY=0  

Černý, V. - Fernandes, V. - Costa, M. D. - Hájek, M. - Mulligan, C. J. - Pereira, L. 2009: Migrati-
on of Chadic speaking pastoralists within Africa based on population structure of Chad Basin 
and phylogeography of mitochondrial L3f haplogroup. BMC Evolutionary Biology. Roč. 9, č. 
63 (2009), s. 1-9. ISSN 1471-2148. Impakt faktor: 4.050 (rok: 2008). 
http://www.biomedcentral.com/1471-2148/9/63. 

Černý, V. - Pereira, L. - Kujanová, M. - Vašíková, A. - Hájek, M. - Morris, M. - Mulligan, C. J. 
2009: Out of Arabia. The Settlement of Island Soqotra as Revealed by Mitochondrial and Y 
Chromosome Genetic Diversity. American Journal of Physical Anthropology. Roč. 138, č. 4 
(2009), s. 439-447. ISSN 0002-9483. Impakt faktor: 2.353 (2008). 10.1002/ajpa.20960.  

Kozáková, R. - Pokorný, P. - Havrda, J. - Jankovská, V. 2009: The potential of pollen analyses 
from urban deposits. Multivariate statistical analysis of a data set from the medieval city of 
Prague, Czech Republic. Vegetation History and Archaeobotany. Roč. 18, č. 6 (2009), s. 477-
488. ISSN 0939-6314. Impakt faktor: 1.845 (2008). 
http://www.springerlink.com/content/q8m613h880216555/. 



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2009 

8 
 

Kujanová, M. - Pereira, L. - Fernandes, V. - Pereira, J.B. - Černý, V. 2009: Near Eastern Neoli-
thic Genetic Input in a Small Oasis of the Egyptian Western Desert. American Journal of 
Physical Anthropology. Roč. 140, č. 2 (2009), s. 336-346. ISSN 0002-9483. Impakt faktor: 
2.353 (2008).  

Kuneš, P. - Abraham, V. - Kovářík, O. - Kopecký, M. - Břízová, E. - Dudová, Lydie - Jankovská, 
Vlasta - Knipping, M. - Kozáková, Radka - Nováková, K. - Petr, L. - Pokorný, P. - Roszková, 
A. - Rybníčková, E. - Svobodová-Svitavská, H. - Wacnik, A.2009: Czech Quaternary Palynolo-
gical Database - PALYCZ: review and basic statistics of the data. Preslia. Roč. 81, č. 3 
(2009), s. 209-238. ISSN 0032-7786. Impakt faktor: 2.396 (2008). 
http://www.ibot.cas.cz/preslia/P093Kunes.pdf  

Pokorný, P. - Kuneš, P. 2009: Contributions to European Pollen Database. 5. Kožlí (S. Bohemia, 
Czech Republic). Grana. Roč. 48, č. 1 (2009), s. 77-78. ISSN 0017-3134. Impakt faktor: 0.554 
(2008). 
http://www3.interscience.wiley.com/journal/122377292/abstract?CRETRY=1&SRETRY=0  

Smrčka, V. - Mařík, I. - Svenssonová, M. - Likovský, J. 2009: Legg-Calvé-Perthes disease in Czech 
archaeological material. Clinical Orthopaedics and Related Research. Roč. 476, č. 1 (2009), 
s. 293-297. ISSN 0009-921X. Impakt faktor: 1.893 (2008).   
http://www.springerlink.com/content/y03633572701837l/  

Svoboda, J. - Králik, M. - Čulíková, V. - Hladilová, Š. - Novák, M. - Nývltová-Fišáková, M. - Nývlt, 
D. - Zelinková, M. 2009: Pavlov VI. An Upper Paleolithic living unit. Antiquity. Roč. 83, č. 
320 (2009), s. 282-295. ISSN 0003-598X. Impakt faktor: 0.844 (2008).  

Z nejdůležitějších výsledků činnosti ARÚP v r. 2009 lze uvést:  

(i) Raně středověká hradiště v Čechách. Vyhodnocení starších archeologických 
výzkumů 

Vyhodnocení zásadních starších výzkumů raně středověkých hradišť, a to v podobě jedné mono-
grafie a tří studií v hlavním českém a prestižním německém časopise. Práce přinášejí např. histo-
rickou interpretaci vývojových etap budečského hradiště, nové datování vzniku hradiště v Libuší-
ně, model hospodářského zázemí centra v Libici nad Cidlinou nebo poznatky o stavebních techni-
kách raně středověkého Pražského hradu. Práce významným způsobem splácejí dluh, který česká 
archeologie má vůči svým nejvýznamnějším archeologickým památkám a výzkumům uplynulých 
desetiletí, a přinášejí nové pohledy na historické období vzniku českého státu.  

Bartošková, A. 2010: Budeč – ein bedeutendes Machtzentrum des frühen tschechischen Staates. 
Zeitschrift für Archäologie des Mittelalters (Köln), v tisku.  

Boháčová, I. 2010: Dřevo v raně středověkých konstrukcích opevněné centrální lokality. Příklad 
Pražského hradu, Památky archeologické, v tisku. 

Mařík, J. 2009: Libická sídelní aglomerace a její zázemí v raném středověku, Praha – Brno 
(ARÚP – FF UK – MU), DABP 7. 

Varadzin, L. 2011: Libušínské hradiště. Revizní zpracování výzkumů, Památky archeologické, v 
tisku. 

(ii) Dva tisíce let od římského tažení proti Marobudovi. Redakce a publikace mezi-
národního sborníku  

Analýzou archeologických i historických pramenů se podařilo vytvořit nový pohled na nejstarší 
dějiny českého území, tj. na události okolo přelomu letopočtu spojené s tzv. Marobudovou říší. 
Zároveň byl vydán sborník s příspěvky 28 badatelů ze 6 středoevropských zemí, který dává tyto 
události do širokých evropských souvislostí. 

Salač V. – Bemmann J. (eds.) 2009: Mitteleuropa zur Zeit Marbods. Praha (ARÚP) – Bonn 
(Friedrich-Wilhelms-Universität). ISBN 978-80-87365-20-5. 

(iii) Přemyslovci, budování českého státu. Historická syntéza 



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2009 

9 
 

Kolektivní monografie pod redakcí uvedených autorů shrnující příspěvky 35 autorů. Je zaměřena 
na sumarizaci poznání vzniku raně středověkého českého státu a jeho kultury, christianizace spo-
lečnosti a jejích kulturních i politických kontaktů v rámci střední Evropy. Toto hlavní téma se 
sleduje z pohledu širokého spektra medievistických disciplín, jako jsou historie, archeologie, ději-
ny umění, etnologie, ikonologie, jazykověda atd.  

Sommer, P. – Třeštík, D. – Žemlička J. a kol. 2009: Přemyslovci, budování českého státu, Praha 
(Nakladatelství Lidové noviny). 497 str. 

(iv) Dřevěné konstrukce na předhradí pravěkého hradiště Vladař. Publikace výji-
mečného nálezu  

Ve studii je publikován unikátní nález dřevěných roubených konstrukcí z 5. stol. př. Kr. objevený 
v roce 2007 na předhradí hradiště Vladař na Žluticku. Konstrukce se zde dochovaly díky vhodným 
podmínkám ve vlhkém a jílovitém prostředí prameniště. Metodou dendrochronologického datová-
ní se podařilo rozlišit dvě skupiny dřevěných komor. Pro jednu byly použity relativně mladé a 
rychle rostoucí stromy pokácené nedlouho po roce 480 př. Kr., pro druhou se použily staré a po-
malu rostoucí duby pokácené někdy po roce 463 př. Kr. Analýza rostlinných makrozbytků a pylo-
vých zrn prokázala, že se v místě dřevěných konstrukcí  kdysi nacházela stojatá či mírně tekoucí 
voda.  Komory byly zřízeny v místě původního  pramene a  pravděpodobně  tvořily soustavu vod-
ních nádrží. Sonda 2 otevřená v roce 2009 zachytila nároží stavební jámy pro konstrukci s rohovou 
dřevenou komorou. Časopis Antiquity, v němž byla studie publikována, patří k nejprestižnějším 
světovým periodikům v oboru archeologie. 

Šmejda, L. – Chytráček M. – Janíček L. – Pokorný P. – Kočár P. – Klsák J. – Sosna D. 2010: On 
the hill to rule them all: new Iron Age waterlogged deposits on the Vladař hillfort, Czech Re-
public, Antiquity. V tisku.  

(v) Pravěké zemědělství z pohledu etnografie a experimentální archeologie 

Studie popisuje charakter dosud přežívajících zemědělských praktik v podhorských oblastech Ru-
munska a Slovenska. Pozornost byla věnována způsobům pěstování a výnosům pšenice jednozrn-
ky (Triticum monococcum) a dalším aspektům pěstování obilovin a chovu dobytka, jakož i vztahu 
mezi úrodností půd a klimatem. Práce zdůrazňuje význam etnografických pozorování pro porozu-
mění archaickým zemědělským systémům od pravěku do současnosti.  

Hajnalová, M. – Dreslerová, D. 2010: Prehistoric agriculture from the ethnographic and experi-
mental perspective. Why to bother to modell in archaeology? Památky archeologické. V tisku.  

(vi) Komplexní průzkum středověkého kostela v Kostoĺanech pod Tribečom, Slo-
vensko  

Dokončení mezinárodního projektu archeologického výzkumu, stavebního průzkumu a přípravy 
na rekonstrukci kostela sv. Jiří v Kostolanech pod Tribečom. Výsledky jsou shrnuty v monogra-
fickém čísle Monumentorum tutela, kde jsou shromážděny výsledky pěti let práce celého týmu. Na 
základě tohoto výzkumu dostal kostel sv. Jiří v letošním roce European Heritage Label a byl při-
praven pro restaurování stavby i maleb a vypsání architektonické soutěže. 

Maříková-Kubková, J. – Baxa, P. (eds.) 2009: Kostol sv. Juraja, Kostoľany pod Tribečom. Histor-
ka. Archeológia. Prírodné vedy. Dejiny umenia. Pamiatková obnova. Bratislava (Pamiatkový 
úrad Slovenskej republiky), Monumentorum tutela 21. ISBN 978-80-89175-36-9.  

vii) Migrace čadských pastevců na základě analýzy mitochondriální DNA  

V prostředí Čadské pánve byla detekována dosud nepoznaná haploskupina L3f3, jejíž molekulární 
datování do období před 8 tis. lety úzce souvisí s archeologickými a jazykovědnými rekonstruk-
cemi osídlení této dosud poměrně málo známé části naší planety. Tyto specifické mtDNA sekven-
ce jsou neseny především zástupci čadské větve afro-asijské jazykové rodiny, jejíž počátky lze, 
stejně jako u L3f3, hledat ve východní Africe. K populační expanzi do Čadské pánve z východní 
Afriky došlo na počátku holocenního období, kdy mělo Čadské jezero více než 10× větší rozlohu. 



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2009 

10 
 

Studie je příkladem spolupráce mezinárodního týmu vědců (Česko, Portugalsko, USA) a syntézy 
genetických, jazykových, archeologických a paleoklimatologických výzkumů. 

Černý V. – Fernandes V. – Costa M.D. – Hájek M. – Mulligan C.J. – Pereira L. 2009: Migration 
of Chadic speaking pastoralists within Africa based on population structure of Chad Basin 
and phylogeography of mitochondrial L3f haplogroup. BMC Evolutionary Biology, 9:63. 
(DOI:10.1186/1471-2148-9-63).  

(viii) Potenciál pylové analýzy ze středověkých městských vrstev. Rozpracování 
metody a publikace 

Výsledky pylových analýz z kulturních sedimentů města zachycují období tzv. velké středověké 
změny, která v případě Prahy spočívala v rozsáhlé výstavbě gotického města. Pylová spektra re-
flektují ranou fázi města jako prostředí s množstvím volných prostor a s relativně přírodními bio-
topy přímo v rámci zástavby. V mladších vrstvách je znatelný posun k vegetaci synantropní a k 
výraznému úbytku druhů. Změny probíhající na úrovni celé krajiny byly prostřednictvím pylových 
analýz z městských sedimentů sledovány v detailu a se zaměřením na nelesní vegetaci. 

Kozáková R. – Pokorný P. – Havrda J. – Jankovská V. 2009: The potential of pollen analyses from 
urban deposits: multivariate statistical analysis of a data set from the medieval city of Prague, 
Czech Republic. Vegetation History and Archaeobotany 18, 477-488. 

(ix) Význam her v archaických společnostech. Archeologické možnosti studia 

Studie se zabývá rozborem významu her v předliterárních společnostech. Této společenské aktivitě 
byla dosud věnována nedostatečná pozornost, a to především v evropské prehistorii. Práce je zalo-
žena na hypotetické interpretaci neolitických ohrazení, tzv. rondelů, jako ohraničeného místa pro 
provozování her. Na důležitost her z hlediska jejich společenské funkce poukazuje úvodní teore-
tická pasáž. Faktografický základ textu tvoří formální a metrické srovnání rondelů několika arche-
ologických kultur studovaného období. Interpretační rámec doplňují etnohistorické informace z 
oblasti Mezoameriky o významu institucionalizované míčové hry pro fungování tamní stratifiko-
vané společnosti. 

Květina, P. – Květinová, S. – Řídký, J. 2009: Význam her v archaických společnostech. Archeolo-
gické možnosti studia, Archeologické rozhledy 61/1, 3-30. 

(x) On-line systém restaurátorsko-metalografické databáze historických nožů 

Výsledkem projektu je specializovaný on-line databázový systém, přístupný na webové síti pro-
střednictvím autorizované registrace. Systém umožňuje zápis, editaci a exporty dat. Záznamy ob-
sahují informace o archeologickém kontextu, datování, morfologickém typu, nástrojařském řešení, 
výzdobě a dochovaných součástech historických (především středověkých) nožů z archeologic-
kých kontextů (nebo sbírkových kolekcí), obsahují i odkazy na publikace. Systém je připraven pro 
práci v různých jazykových mutacích a lokálních nastaveních pro potřeby mezinárodního využití. 

Hošek, J. – Zavyalov, V. – Blažek, J. – Boháčová, I. 2009: On-line databázový systém pro správu 
Mezinárodní restaurátorsko-metalografické databáze historických nožů (webová aplikace).  

Hošek, J. – Velímský, F. – Ottenwelter, E. – Šilhová, A. 2009: Metallography of medieval knives 
from Malín (Bohemia). 2nd international conference Archaeometallurgy in Europe 2007. 
Aquileia, Italy, 17-21 June 2007. Selected papers. Milano (Associazione Italiana di Metallur-
gia), 272-281. ISBN 88-85298-71-0. 

II.4. Publikační činnost ARÚP 
ARÚP je největším vydavatelem odborné archeologické literatury v ČR. Kromě publikací uve-
dených v předchozí kapitole vydal v r. 2009 ARÚP (samostatně nebo spolupráci s dalšími nakla-
datelstvími) následující publikace: 

Archeologické rozhledy, recenzovaný časopis, roč. 61, 2009, 4 čísla. ISSN 0323-1267. 380 str. 
(číslo 1-3).Časopis evidovaný evropskou databází časopisů ERIH. 



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2009 

11 
 

Danielisová A.: Oppidum České Lhotice a jeho sídelní zázemí, ASM 17. Praha (ARÚP). ISBN 978-
80-87365-24-3. 122 str. 

Dreslerová D. a kol. 2009: Výzkumy v Čechách 2006. Praha (ARÚP). ISBN 978-80-86124-97-1. 
379 str. 

Durdík T. – Chotěbor P. – Gabriel F. 2009: Průvodce pro exkurzi (Castrum Bene). Praha 
(ARÚP). ISBN 978-80-86124-95-7. 59 str. 

Durdík T. (ed.) 2008: Castellologica bohemica 11. Praha (ARÚP). ISBN 978-80-86124-98-8. 747 
str. (vyšlo v r. 2009). 

Herichová I. – Hrdlička L. - Křivánková D. – Kuna, M. 2009: Databáze archeologických doku-
mentačních bodů Prahy. Rozšiřující modul Archeologické databáze Čech v. 3.1. Uživatelská 
příručka. ISBN 978-80-87365-02-1. 17 str. 

Hrdlička L. 2009: Praha. Databáze podrobné mapy archeologických dokumentačních bodů na 
území městské památkové rezervace, CD. Praha (ARÚP). ISBN 978-80-87365-19-9. 631 str. 

Křivánková D. – Kuna M. 2009: Databáze dokumentů pro Digitální archiv Archeologického ústa-
vu v Praze. Uživatelská příručka. Praha (ARÚP). ISBN 978-80-87365-03-8. 24 str. 

Kuna M. – Jindáček, M. – Křivánková, D. – Tomášek, M. – Vlašaný, M. 2009: Internetová databá-
ze terénních archeologických výzkumů. Uživatelská příručka. Praha (ARÚP). ISBN 978-80-
87365-01-4. 15 str. 

Mařík, J. 2009: Libická sídelní aglomerace a její zázemí v raném středověku, Praha (ARÚP, UK) 
– Brno (MU), DABP 7. ISBN 978-80-86124-96-4. 184 str. 

Maříková J. – Baxa P. (eds.): Kostoľany pod Tribečom, Monumentorum tutela 21. Bratislava 
(Pamiatkový úrad) – Praha (ARÚP). ISBN 978-80-87365-21-2. 248 str. 

Maříková-Kubková J. 2009: Basilika sv. Víta, Václava, Vojtěcha a Panny Marie na Pražském 
hradě. Praha (ARÚP). ISBN 978-80-87365-28-1. 230 str. 

Maříková-Kubková J. – Herichová I. 2009: Archeologický atlas Pražského hradu I. , Katedrála sv. 
Víta - Vikářská ulice, Castrum Pragense 10. Praha (ARÚP). ISBN 978-80-87365-27-4. 80 str. 

Maříková-Vlčková, P. – Mynářová, J. – Tomášek M. (eds.) 2009: My Things Changed Things. 
Social Development and Cultural Exchange in Prehistory, Antiquity, and the Middle Agens. 
Praha (ARÚP, UK) ISBN 978-80-87365-18-2. 262 str. 

Nechvátal B. et al. 2009: Rotunda sv. Martina a bazilika sv. Vavřince na Vyšehradě. Praha 
(ARÚP). ISBN 978-80-87365-23-6. 432 str. 

Památky archeologické, recenzovaný časopis, roč. 100, 2009, 1 svazek. Praha (ARÚP). ISSN 
0031-0506. 336 str. Časopis je registrován databázemi WoS a ERIH.  

Pavlů I. 2009: Život na neolitickém sídlišti [Life on a Neolithic Site], CD. Praha (ARÚP). ISBN 
978-80-87365-22-9. 340 str. 

Salač V. – Bemmann J. (eds.) 2009: Mitteleuropa zur Zeit Marbods. Praha (ARÚP) – Bonn 
(Friedrich-Wilhelms-Universität). ISBN 978-80-87365-20-5. 594 str.  

Zápotocká M. 2009: Litoměřicko v době kultury s vypíchanou keramikou. Neolitické sídlení regio-
ny v Čechách (5300-4400 př. Kr.), ASM 18. Praha (ARÚP). ISBN 978-80-87365-25-0. 100 str. 

II.5. Vědecká ocenění 
Pracovníci ARÚP dosáhli v r. 2009 těchto ocenění:  

 PhDr. Dagmar Dreslerová a Mgr. Petr Pokorný, PhD. získali v rámci autorského kolektivu 
Cenu ministra životního prostředí ČR za významný přínos ochraně přírody a krajiny ČR; oce-
něna byla publikace „Krajina a revoluce. Významné přelomy ve vývoji kulturní krajiny Čes-
kých zemí“ (autoři J. Sádlo, P. Pokorný, D. Hájek, D. Dreslerová a V. Cílek);  

 Mgr. Michal Ernée, PhD. získal Humboldt-Forschungsstipendium für erfahrene Wissenschaft-
ler Projekte spojené s 18měsíčním pobytem na zahraniční univerzitě. 



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2009 

12 
 

II.6. Členství v odborných komisích a redakčních radách (výběr) 

Mezinárodní výbory a komise 

 Archeologická pracovní skupina východní Bavorsko – západní a jižní Čechy – Horní Ra-
kousko (M. Chytráček, koordinátor za českou stranu, od 1997);  

 Comité Castella Maris Baltici (T. Durdík, od 1993).  
 Nominační výbor Evropské asociace archeologů (M. Kuna, od 2007); 
 Pracovní skupina pro archeologické archivy při EAC (M. Kuna, od 2007); 
 Stálý výbor společnosti Castrum Bene (T. Durdík, od 1989);  
 Stálý výbor světové unie prehistorických věd – UISPP (N. Venclová, od 2005); 
 The EAA Committee for the European Heritage Prize (L. Jiráň, od 2008); 
 Výbor ředitelů Evropského archeologického konsilia (M. Kuna, od 2006); 

Národní výbory a komise 

 Archeologická evaluační komise při Akademické radě AV ČR (L. Jiráň, M. Kuna, J. Mařík, 
M. Tomášek, od r. 2008). 

 Český archeologický komitét UISPP (L. Jiráň, M. Kuna, N. Venclová); 
 Český národní komitét ICOMOS (T. Durdík, od r. 1992); 
 Grémium pro udělování vědeckého titulu DSc. při Vědecké radě AV ČR (N. Venclová, od 

2004);  
 Hodnotitelská komise 3. oddělení věd AV ČR (P. Sommer, místopředseda, od 2003); 
 Národní komitét antropologických a etnologických věd (V. Černý); 
 Odborná komise pro společenské a humanitní vědy při Radě pro výzkum a vývoj Vlády ČR 

(L. Jiráň, od 2008); 
 pracovní skupina Akreditační komise MŠMT ČR (P. Sommer, od 2006); 
 Pražský archeologický fond, nadace pro ochranu kulturního dědictví (I. Boháčová, od 

 2003);  
 Rada ministra kultury pro výzkum (L. Jiráň, od 2008); 
 Smíšený výbor Ministerstva kultury ČR a Akademie věd ČR pro obor archeologie (L. Jiráň, od 

2001);  
 Společnosti přátel starožitností (T. Durdík, starosta);  
 Stálá komise MK ČR pro hodnocení kulturních památek (T. Durdík, předseda). 

Redakční a ediční rady zahraničních periodik a publikací 

 Bericht der RGK, Frankfurt, Německo (N. Venclová, od 2005);  
 Bolestín de la Asociación Espaňola dos Orientalistas, Madrid, Španělsko (P. Charvát, od 

 2006);  
 e-Keltoi (N. Venclová, od 2002); 
 Etudes Celtiques (N. Venclová, od 2001); 
 Geistewissenschaftliches Zentrum Leipzig, ediční rada (P. Sommer, od 2003);  
 Lexikon zur Keltischen Archeologie, mezinárodní redakce (Vídeň, Rakousko; V. Salač, od 

2001);  
 Studia archaeologica Slovaca (P. Sommer, od 1997). 

Redakční a ediční rady domácích periodik a publikací 

 Acta Onomastica (vyd. ÚJČ AV ČR – Onomastický úsek; P. Charvát, od 1997);  
 Antiqua Cuthna (M. Tomášek, od 2004; F. Velímský, od 2006);  
 Archaeologica Pragensia (I. Boháčová, od 2002);  
 Archeologické rozhledy (A. Bartošková, M. Ježek – vedoucí redaktor, J. Klápště, P. Květina, 

V. Salač);  
 Archeologické výzkumy v jižních Čechách (časopis a Supplementa; M. Ernée, od 2003); 



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2009 

13 
 

 Český časopis historický (P. Sommer, od 2004); 
 Ediční rada Národního muzea v Praze (M. Kuna, od 2006); 
 Ediční rada Regionálního muzea v Chrudimi (časopis, sborník a monografie, J. Frolík); 
 Fontes Archaeologici Pragenses (K. Tomková, od 2006);  
 Muzejní a vlastivědná práce – Časopis Společnosti přátel starožitností (T. Durdík, předseda, 

od 1982; P. Sommer, od 1991);  
 Památky archeologické (M. Dobeš, M. Ernée – vedoucí redaktor, M. Kuna, M. Tomášek);  
 Rekonstrukce a experiment v archeologii – Živá archeologie (H. Březinová, od 2005);  
 Sborník Národního muzea v Praze, řada B – Přírodní vědy (J. Likovský, od 2006); 
 Vesmír (P. Pokorný, od 2004);  
 Zpravodaj Muzea východních Čech, Hradec Králové (J. Frolík). 
 Zprávy památkové péče (T. Durdík, od 1982).  

Oborové rady grantových agentur 

 GA AV ČR, Oborová rada (I. Boháčová, od 2006);  
 GA ČR, Podoborová komise Obecná a ekologická biologie (V. Černý, od 2007);  
 GA ČR, Podoborová komise Historické vědy (V. Salač; P. Charvát);  
 MK ČR, Komise pro přidělování účelových prostředků, odboru ochrany movitého kulturního 

dědictví, muzeí a galerií (D. Dreslerová, od 2006); 
 MK ČR, Komise MK ČR pro posuzování záměrů institucionálního výzkumu (T. Durdík);  
 MK ČR, Hodnotitelská komise k institucionálnímu financování VaV odboru ochrany movité-

ho kulturního dědictví, muzeí a galerií MK ČR (M. Kuna, od 1999).  

Vědecké rady, rady pracovišť a dozorčí rady (kromě ARÚP) 

 Commission of the History of Architecture ICOMOS, Wroclaw (P. Sommer, od 2007); 
 Deutsche Burgenvereinigung e. V. ( T. Durdík, od 1990);  
 Dozorčí komise Slovanského ústavu AV ČR, v.v.i. (P. Charvát, od 2006);  
 Dozorčí rada ARÚ AV ČR, Brno, v.v.i. (P. Sommer, od 2007);  
 Dozorčí rada Knihovny AV ČR, v.v.i. (L. Jiráň, od 2007);  
 Dozorčí rada Ústavu archeologické památkové péče severozápadních Čech, v.v.i. (M. Dobeš, 

od 2007);  
 Dozorčí rada ZIP, o.p.s. (Plzeň; M. Ježek, od 2005);  
 Forschungsstelle für Vergleichende Ordensgeschichte (FOVOG), Katholische Universität 

Eichstätt (P. Sommer, od 2007);  
 Geisteswissenschaftliches Centrum – Geschichte und Kultur Ostmitteleuropas, Leipzig

 (P. Sommer, od 2000);  
 Rada Archeologického ústavu AV ČR, Brno, v.v.i. (L. Jiráň, od 2007);  
 Rada Centra medievistických studií AV ČR a UK Praha (P. Charvát, od 1997); 
 Rada NPÚ ú. o. p. Pardubice (T. Durdík, od 2000); 
 Rada NPÚ ú. o. p. Plzeň (T. Durdík, 2005);  
 Rada Ústavu archeologické památkové péče Brno, v.v.i. (L. Jiráň, od 2007); 
 Rada Ústavu archeologické památkové péče SZ Čech, v.v.i., Most (R. Křivánek, V. Salač, N. 

Venclová, od 2007);  
 Romanik-Zentrum Universität Halle (P. Sommer, od 2007);  
 Vědecká rada EUROPA NOSTRA (T. Durdík, od 1989);  
 Vědecká rada Filosofické fakulty ZČU v Plzni (M. Gojda, 2004); 
 Vědecká rada Fakulty historických a společenských věd Univerzity Kardinála Štefana Wyszy-

ńského, Varšava, Polsko (M. Gojda, od 2006);  
 Vědecká rada Filozofické fakulty ZČU v Plzni (P. Charvát, od 2002);  
 Vědecká rada Pedagogické fakulty UK Praha (P. Sommer, od 2000);  
 Vědecká rada Regionálního muzea v Teplicích (M. Dobeš, od 2005). 



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2009 

14 
 

II.7. Zpracování a šíření vědeckých informací 
ARÚP systematicky vytváří a spravuje největší oborovou knihovnu v ČR, která je otevřena od-
borníkům, studentům i širší veřejnosti. ARÚP dále spravuje centrální archiv terénní dokumenta-
ce pro území Čech a zpřístupňuje jeho obsah veřejnosti formou prezenčního studia i periodických 
publikací Výzkumy v Čechách (v r. 2009 vyšel svazek za r. 2006). Z informací shromážděných 
vlastní činností a zpracováním informací o terénních výzkumech ostatních oprávněných institucí 
na území Čech vzniká průběžně Archeologická databáze Čech, která je přístupná i v prostředí 
geografického informačního systému (Archeologická mapa Čech). Další informace o systému jsou 
k dispozici na http://www.arup.cas.cz/cz/archivy/archeo_dtb_cech.html).  

Po povodni v r. 2002 byl zahájen program digitalizace Archivu ARÚP. V souvislosti s ním byl 
vytvořen Digitální archiv ARÚP, který zpřístupňuje základní okruh dat prostřednictvím internetu 
(http://www.arup.cas.cz/cz/archivy/archiv_digitalni.html). Na internetu je rovněž přístupný kata-
log knihovny ARÚP a rozsáhlá bibliografická databáze archeologických bohemik 
(http://www.arup.cas.cz/cz/bibliografie/bibliografie.html).  

II.8. Památková péče v ARÚP 
ARÚP se podílí na památkové ochraně archeologických pramenů jako součásti národního kultur-
ního dědictví, a to v oblasti legislativní, informační i praktické (záchranné archeologické výzkumy 
lokalit ohrožených výstavbou či těžbou).  

V oblasti organizační se ARÚP podílí na zavádění nového znění Dohody o rozsahu a podmín-
kách provádění archeologických výzkumů, kterou podle platného zákona (§ 21 odst. 2 zákona č. 
20/1987 Sb.) AV ČR musí uzavřít s organizacemi oprávněnými k provádění terénních archeolo-
gických výzkumů. Nové znění Dohody sleduje zvýšení odbornosti terénní archeologické práce 
v ČR a větší efektivitu v hospodaření s archeologickým dědictvím. V souvislosti s tímto procesem 
vznikla z iniciativy vedení obou Archeologických ústavů AV ČR Archeologická evaluační komi-
se při AV ČR. V této komisi zasedají čtyři pracovníci ARÚP.  

V oblasti informační připravil ARÚP projekt internetové registrace terénních archeologických 
výzkumů, který může v budoucnu sehrát klíčovou roli v systému hodnocení terénních archeolo-
gických výzkumů. Internetová databáze v r. 2009 zahájila plný provoz: stala se výhradním způso-
bem registrace terénních výzkumů v ARÚP; během roku k systému postupně přistupovaly další 
instituce (srov. http://arup.smartgis.cz; k prohlížení dat je třeba získat heslo od odpovědného pra-
covníka ARÚP: Mgr. J. Mařík, PhD, marik@arup.cas.cz).  

Vlastními silami provedl ARÚP v r. 2009 441 terénních zásahů, z nichž 272 představovalo zá-
chranné archeologické výzkumy prováděné na základě dohody s investory staveb podle památ-
kového zákona. Menší akce zajišťovala zpravidla tzv. záchranná služba, zaměstnávající trvale 1-
2 pracovníky dohledem nad stavebními akcemi ve vybraných regionech středních Čech.  

Referát památkové péče ARÚP řešil v r. 2009 6378 vyjádření ke stavebním akcím, z nichž zhru-
ba dvě třetiny předal jiným oprávněným organizacím. Pracovníci ARÚP vypracovali řadu posud-
ků určujících kulturních hodnotu archeologických nálezů (pro potřeby krajských úřadů aj.).  

Agenda spojená s archeologickou památkovou péčí znamená pro ARÚP poměrně značnou zátěž, a 
to jak v ohledu personálních kapacit, tak finančních nákladů. Krytí této činnosti, kterou ARÚP 
předepisuje Památkový zákon, z institucionálních zdrojů dosud nepřinášelo zásadní problém – ten 
by se však mohl objevit, pokud by nebylo odpovídajícím způsobem dořešeno financování ústavů 
AV ČR.  

II.9. Pedagogická činnost 
Významný podíl činnosti pracovníků ARÚP tvořilo pedagogické působení na vysokých školách. 
Ve spolupráci s univerzitními pracovišti má ARÚP akreditace doktorských studijních progra-
mů v oborech archeologie a antropologie a genetika člověka na UK Praha. Pracovníci ARÚP jsou 
dále členy oborových rad doktorských studijních programů archeologie, klasické archeologie a 



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2009 

15 
 

historických věd na FF UK Praha (L. Jiráň, M. Kuna, I. Pavlů); FF ZČU v Plzni (L. Jiráň, M. Ku-
na, N. Venclová); Slezské univerzitě v Opavě (L. Jiráň) a Trnavské univerzitě v Trnavě (L. Jiráň; 
uváděni jsou pouze pracovníci s hlavním pracovním úvazkem v ARÚP). V r. 2009 vedli pracovní-
ci ARÚP celkem 16 doktorských prací; v ARÚP bylo zaměstnáno 16 doktorandů.  

Za účasti specialistů ARÚP se v loňském roce realizovalo 11 bakalářských a 10 magisterských 
studijních programů na univerzitách v Praze, Plzni, Hradci Králové, Pardubicích, Opavě a Nitře. 
Celkem odpřednášeli pracovníci ARÚP na vysokých školách 1396 hodin přednášek a 667 hodin 
cvičení a vedli 18 bakalářských a magisterských prací. Mezi bakalářskými studijními programy 
a obory byly zejména následující:  

 Archeologie, ZČU v Plzni (Katedra archeologie FF);  

 Biologie (Antropologie a genetika člověka), UK Praha (Katedra antropologie a genetiky 
člověka PřF);  

 Biologie (Botanika), UK Praha (Katedra botaniky PřF);  

 Historické vědy (Archeologie), Univerzita Hradec Králové (Katedra praktické a experimen-
tální archeologie); 

 Historické vědy (Ochrana hmotných památek), Univerzita Pardubice (Katedra historic-
kých věd FF);  

 Historické védy (Pravěká a raně středověká archeologie), UK Praha (Ústav pro pravěk a 
ranou dobu dějinnou FF);  

 Konzervování-restaurování objektů kulturního dědictví-uměleckořemeslných děl (Tech-
nologie konzervování a restaurování), VŠCHT Praha (Fakulta chemické technologie);  

 Obecná teorie a dějiny umění a kultury (Dějiny umění; Kulturologie), UK Praha (FF);  

K magisterským studijním programům s účastí pracovníků ARÚP patřily zejména:  

 Archeologie, ZČU Plzeň (Katedra archeologie FF);  

 Biologie (Antropologie a genetika člověka), UK Praha (Katedra antropologie a genetiky 
člověka PřF); 

 Historické vědy (Archeologie), Univerzita Hradec Králové;  

 Historické vědy (Pravěká a raně středověká archeologie), UK Praha (Ústav pro pravěk a 
ranou dobu dějinnou FF);  

 Historie (Archeologie), Univerzita Palackého Olomouc (Katedra historie FF);  

 Konzervování-restaurování objektů kulturního dědictví (Technologie konzervování a 
restaurování objektů kulturního dědictví), VŠCHT Praha (Fakulta chemické technologie);   

ARÚP poskytuje studentům přístup do své knihovny a archivu a ve spolupráci s FF UK Praha 
školí studenty archeologie na terénních výzkumech (např. ve Vliněvsi, okr. Mělník). Některé 
z přednášek se realizují v prostorách pracoviště ARÚP s využitím techniky ARÚP.  

II.10. Organizace konferencí a účast na nich  
ARÚP v r. 2009 vystupoval jako pořadatel nebo spolupořadatel 9 konferencí a seminářů (všechny 
s mezinárodní účastí). K nejvýznamnějším patřily:  

 mezinárodní konference Praha archeologická; pořadatel MMP, za ARÚP I. Boháčová (64 
účastníků/6 zahraničních);  

 pracovní setkání mezinárodního projektu EARTH; D. Dreslerová (17 účastníků/16 zahra-
ničních); 

 10. mezinárodní konference Keltové 2009; pořádal ARÚP (N. Venclová), ÚAPP Brno a 
ARÚ SAV Nitra (49 účastníků/17 zahraničních);  

 sekce „Go Your own lest-cost path“ na 15. výroční konferenci EAA 2009, Riva del Garda, 
Itálie; spolupořadatel A. Danielisová (ARÚP);  



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2009 

16 
 

 19. konference Archeologické pracovní skupiny východní Bavorsko/západní a jižní Če-
chy/Horní Rakousko (Prachatice); spolupořadatel ARÚP (M. Chytráček; 50 účastníků/35 za-
hraničních); 

 17. výroční konference Wartburg Gesellschaft v Úštěku, 30. 4.-4. 5. 2009; spolupořadatel 
ARÚP (T. Durdík; 68 účastníků/63 zahraničních); 

 Castrum Bene  11, kastelologická konference v Gyöngyös – Mátrafüred, září 2009; spolupo-
řadatel ARÚP (T. Durdík; 72 účastníků/68 zahraničních); 

 konference Počítačová podpora v archeologii 8, pořádala Katedra archeologie FF Univerzity 
Hradec Králové a ARÚP (P. Květina; 71 účastníků/7 zahraniční); 

 pracovní zasedání Odborné skupiny pro dějiny skla při České archeologické společnosti, 
pořádal ARÚP (N. Venclová; 23 účastníků/1 zahrniční);  

 15. výroční konference EAA, Riva del Garda, Itálie. ARÚP se podílel na organizaci konfe-
rence jako sídlo sekretariátu EAA; 671 účastníků/649 zahraničních). 

II.11. Mezinárodní projekty a spolupráce 
Mezinárodní spolupráce v ARÚP měla několik rovin: společné projekty se zahraničními partnery 
(mezinárodní grantové projekty, účast na terénních akcích v zahraničí), účast na zahraničních kon-
ferencích či mezinárodních konferencích u nás, studijní pobyty v zahraničí, návštěvy zahraničních 
badatelů v Praze aj. V r. 2009 se pracovníci ARÚP účastnili řešení těchto mezinárodních projektů, 
z nichž většina byla financována z evropských či jiných zahraničních zdrojů, příp. z interní podpo-
ry AV ČR mezinárodní spolupráci:  

 Early Agricultural Remnants and Technical Heritage (EARTH; ESF-Humanities), koordi-
nátor Centre d’Etudes Préhistoire Antiquité et Moyen-Age, Valbonne, Francie (rok ukončení 
2008, prodloužen do 2009; za ARÚP D. Dreslerová). Projekt byl zaměřen na výzkum archaic-
kých forem zemědělství;  

 Celts in Europe (European Research Network – GDRE); koordinátor CRNS, Francie; za 
ARÚP N. Venclová;  

 Ex Oriente  (EU Culture); koordinátor Europäisches Burgeninstitut, Braubach am Rhein; za 
ARÚP T. Durdík. Projekt zaměřen na výzkum středověké hradní architektury v širších evrop-
ských souvislostech;  

 ARCANE – Associated Regional Chronologies of the ancient Near East (ESF – A la carte 
Programme); koordinátor CNRS, Nanterre, Francie a Université Libre, Bruxelles, Belgie; za 
ARÚP P. Charvát. Srovnávací regionální chronologie starověkého Předního Východu;  

 Causes of crises of mortality in historical periods in Europe (PAI Barrande); koordinátor 
 Université Bordeaux 1, Francie; za ARÚP J. Likovský;  

 The first steps out of Africa – looking for the genetic traces of Late Pleistocene human dis-
persal through South Arabian Peninsula (MŠMT, KONTAKT ME917), hlavní řešitel 
 prof. C. J. Mulligan, University of Florida, USA (za ARÚP V. Černý). Analýza genetických 
stop pravěkých migrací v genetickém fondu současných populací;  

 Fürstensitze-Projekt – Knížecí sídla starší doby železné  (DFG-1171); koordinátor S. Sievers 
a A. Posluschny (RGK Frankfurt/M.), za ARÚP A. Danielisova. Výzkum sídlení struktury v 
zázemí  hradiště Vladař; 

 Databáze ArboDat (interní podpora projektů mezinárodní spolupráce AV ČR); koordinátor 
D. Dreslerová (ARÚP); spolupráce s Landesamt für Denkmalpflege Hessen (A. Kreutz) při 
implementaci databáze paleobotanických nálezů do českého prostředí; zahraniční ohlasy: 
http://articles.denkmalpflege-hessen.de/cgi-bin/home.pl?id=899&category=1&event=View;   

 Opevněný areál na stolové hoře Vladař (interní podpora projektů mezinárodní spolupráce 
AV ČR), koordinátor M. Chytráček (ARÚP), spolupráce s Museum Lausanne, Švýcarsko 
(prof.Gilbert Kaenel) při konzervaci pravěkých dřevěných konstrukcí;  

 Slovanské kovářství v 8. až 13. století. Techniky nožířské výroby. Spolupráce s ARÚ RAV 
v Moskvě, za ARÚP J. Hošek. Vývoj on-line restaurátorsko-metalografické databáze středo-
věkých nožů; 



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2009 

17 
 

 Nedestruktivní průzkumy raně středověkých hradišť v Polsku; koordinátor R. Křivánek 
(ARÚP); spolupráce s Muzeum Pierwszych Piastow na Legnicy, Polsko (A. Tabaka); příprav-
ná fáze mezinárodního projektu, zkušební geofyzikální průzkum na hradišti Lednica;  

Celkem bylo v r. 2009 pracovníky ARÚP realizováno nejméně 86 zahraničních cest se 73 účastmi 
na mezinárodních konferencích. V jejich rámci bylo předneseno nejméně 75 přednášek, z toho 
ve 37 případech šlo o přednášky zvané; předloženo bylo také nejméně 15 posterů.  

K významným položkám mezinárodních aktivit patří také účast specialistů ARÚP při zahranič-
ních terénních výzkumech. V r. 2009 šlo např. o terénní výzkum na lokalitách Güvercinkayası 
a Tepecik-Çiftlik v Turecku v rámci spolupráce s Oddělením prehistorie Istanbulské univerzity. 
Spolupráce byla zaměřena na zpracování kamenné industrie z terénního výzkumu (za ARÚP J 
Řídký).  

ARÚP v r. 2009 navštívila řada zahraničních badatelů mezinárodního významu. Mezi nimi byli 
např. Veronica Fernandes, Dr. (specializace genetika člověka; instituce IPATIMUP, University of 
Porto, Portugalsko); Prof. Gilbert Kaenel, PhD. (archeologie/doba železná, Musée Cantonal 
d´Archéologie et d´Histoire  Lausanne, Canton Vaud, Švýcarsko); Harald Meller, Dr. (archeologie 
– památková péče, Landesamt für Adenkmalpflege und Archäologie Sachsen-Anhalt, 
Landesmuseum für Vorgeschichte Halle/Saale, Německo); Luísa Pereira, Dr. (genetika člověka, 
IPATIMUP, University of Porto, Portugalsko); Axel Poschluschny, Dr. (archeologie, GIS, RGK 
Frankfurt /M., Německo); Jean-Daniel Renaud, Dr. (archeologie, podvodní výzkumy, Service 
d´archéologie de Neuchatel, Švýcarsko); Nicole Mayer-Rodrigues (raný středověk, výzkum měst, 
Service municipal de ville de Saint-Denis, Francie); Gebhard J. Selz, prof. (klínopis, asyriologie, 
Universität Wien, Rakousko); Gerd Wagner, Dr. (kastellologie, Deutsche Burgenvereinigung, 
Německo); Alan Williams, PhD. (archeometalurgie, Wallace Collection, Londýn, Velká Británie); 
Vladimír Zavyalov, DrSc. (archeometalurgie, Archeologický ústav RAS, Moskva, Rusko); Marek 
Zvelebil, prof. ( pravěká archeologie, Dept. of Prehistory, Sheffield University, Velká Británie).  

Mezinárodní spolupráce je usnadňována dvoustrannými dohodami, na jejichž základě může do-
cházet k organizaci společných projektů, vzájemných návštěv a konferencí. Dohodu tohoto typu 
má ARÚP např. s těmito institucemi:  

 Archeologický ústav SAV, Nitra, Slovensko; 
 Pamiatkový úrad Slovenskej republiky (PÚSR), Bratislava, Slovensko;  
 Instytut archeologii i etnologii PAN, Warszawa, Polsko;  
 Instytut archeologii, Unywersytet Wroclawski, Wrocław, Polsko 
 Universytet Mikolaja Kopernika, Toruń, Polsko;  
 Zamek Królevski na Wawelu, Kraków, Polsko;   
 Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne, Francie;  
 The European Association of Archaeologists (sekretariát sídlí v ARÚP).  

II.12. Popularizační činnost 
Pracovníci ARÚP realizovali samostatně nebo ve spolupráci s dalšími institucemi mnoho popula-
rizačních akcí. Celkem bylo v r. 2009 realizováno přes 35 jednotlivých akcí a seriálů. Z nich vybí-
ráme: 

 Současnost minulosti, hodinový dokument o historii ARÚP, natočený k 90. výročí ústavu 
(odborný poradce a pomocný organizátor J. Maříková-Kubková); ČT, StudioKF, 29. 12. 2009 
(premiéra);  

 rozhovory v médiích k aktuálním tématům – ředitel ARÚP: 11× pro ČRo, 3× ČT, 2× Nova;   
 Události, Události-komentáře: živé vysílání ČT o publikaci Archeologie pravěkých Čech (L. 

Jiráň, N. Venclová), ČT 22. 2. 2009;  
 Stará Boleslav, rekonstrukce mostu: rozhovory, články na téma záchranného archeologického 

výzkumu (I. Boháčová), ČT, ČRo, tisk;  
 Záhady Toma Wizzarda, televizní pořad (T. Durdík), ČT 14. 5. 2009;   



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2009 

18 
 

 Dvaasedmdesát jmen české historie – televizní seriál o nositelích jmen uvedených na fasádě 
Národního muzea v Praze (P. Charvát), ČT 2, každý týden (podzim a zima, čtvrtek a pátek); 

 Značka v kůře pravěkého stromu – rozhlasový pořad o unikátním nálezu (D. Dreslerová), 
 ČRo – Meteor, 27. 9. 2009;  

 Pravěké rondely mohly být podle českých vědců dějištěm her – reportáž ČT související s 
publikací článku o rondelech (P. Květina, J. Řídký), ČT – Události, 10. 8. 2009;  

 Přímá telefonická reportáž z otevření výstavy o bitvě v Teutoburském lese pro zpravodajství 
ČT (V. Salač), ČT, květen 2009, Detmold / Praha;  

 Cyklus rozhlasových pořadů o středočeských hradech (T. Durdík), ČR Leonardo;  
 Planetárium - rozhlasové relace věnované problematice konzervování a restaurování archeo-

logických nálezů a archeologickým nálezům textilií (H. Březinová), ČRo, květen, listopad 
2009;  

 tři rozhovory o archeologii v zahraničním vysílání ČR, Radio Sydney (D. Dreslerová), 
 10.-14. 8. 2009;  

 Archeologické nálezy ze Schwarzenberského paláce – výstava archeologických nálezů ve 
Schwarzenberském paláci (kurátorka G. Blažková-Dubská), Národní galerie Praha,  vernisáž 
22. 10. 2009;  

 Cesta do hlubin města – spolupráce na přípravě výstavy v Muzeu hl. m. Praha (I. Boháčová, 
J. Frolík, J. Řídký), 13. 5. 2009 – 1. 10. 1010;  

 Vliněves včera a dnes – výstava o archeologickém výzkumu v NM Praha (P. Limburský a 
kol.), v NM od 20. 6. 2009;  

 Život a smrt v raném středověku – výstava (N. Profantová), Sládečkovo muzeum v Kladně 
a Muzeum v Lounech, leden – duben 2009 a září – listopad 2009;  

 Naučná stezka Libice – panel „Život na hradišti“ (J. Mařík), obec Libice nad Cidlinou, od 
června 2009;  

 přednáškový cyklus k 90. výročí založení ARÚP – 5 přednášek (A. Danielisová, M. Kuna, J. 
Likovský, V.  Salač, P. Sommer), AV ČR, Národní 3, podzim 2009;  

 Historická revue – tvorba a redakce monografického čísla o Pražském hradě (J. Maříková-
Kubková), leden 2009. 

ARÚP v r. 2009 uspořádal dvě tiskové konference k aktuálním tématům oboru a prostřednictvím 
své tiskové mluvčí (J. Maříková-Kubková) a webových stránek pravidelně informoval veřejnost 
(srov. http://www.arup.cas.cz/cz/onas/tiskove-zpravy.html). Celkem bylo vydáno 15 tiskových 
zpráv, tisková mluvčí dále spolupracovala s ČRo-Sever na přípravě pořadu Planetárium (cyklus o 
českém pravěku, pořad o hrobu sv. Metoděje) a celkem šestkrát vystoupila v televizi a rozhlase.  

V rámci Týdne vědy a techniky proběhl 4. listopadu 2009 Den otevřených dveří ARÚP. V jeho 
rámci byly provedeny prohlídky pro veřejnost na Pražském hradě, Levém Hradci a v depozitáři 
ARÚP v Kvílících (J. Maříková-Kubková, J. Frolík, K. Tomková, I. Fridrichová-Sýkorová).  

III. Hodnocení další a jiné činnosti 
Podle své zřizovací listiny ARÚP žádnou další či jinou činnost nemá.  

IV. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků 
v hospodaření  
Auditorské zprávy za léta 2007-2009 neobsahovaly žádné připomínky nebo upozornění na nedo-
statky.  

Ve dnech 27. dubna až 15. června 2009 proběhla v ARÚP kontrola čerpání grantových pro-
středků GAČR. Podle zápisu GAČR grMT-1566/09 bylo konrolou zjištěno u spoluřešitele jedno-
ho z grantů (tedy nikoliv v samotném ARÚP) neoprávněné čerpání prostředků ve výši 3671,50 Kč. 
Tato částka byla předepsaným způsobem uhrazena.  



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2009 

19 
 

V. Finanční informace  
Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné z hlediska posouzení hospodářského 
postavení instituce a mohou mít vliv na její vývoj, jsou obsaženy v auditorské zprávě (příloha 1).  

VI. Předpokládaný vývoj činnosti ARÚP  
V r. 2010 a nejbližších dalších letech nepředpokládá ARÚP hlubší změny v zaměření a způsobech 
naplňování odborných úkolů, přestože v r. 2010 bylo nutno provést úsporná opatření vzhledem 
ke krácení rozpočtu AV ČR. Zkrácení rozpočtu ARÚP o cca 9% je v současné době proponová-
no i na léta 2011-2012. Tento stav sice umožňuje ARÚP pokračovat ve výzkumné činnosti ve 
zhruba stávajícím rozsahu, avšak je evidentní brzdou dalšímu rozvoji. Situaci v nejbližší budouc-
nosti může dále ovlivnit vývoj politické situace a příprava nového systému hodnocení výzkumné 
činnosti novou Radou pro výzkum, vývoj a inovace Vlády ČR. 

V současnosti se ARÚP připravuje na hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR za léta 
2005-2009, které provede mezinárodní komise odborníků v l. 2009-2010.  

Vedení ARÚP průběžně hodnotí zprávy o činnosti jednotlivých oddělení a týmů ARÚP a roz-
hodlo se stávající strukturu ústavu neměnit ani v r. 2010. Financování odborné činnosti týmů a 
jednotlivců v rámci osobních úkolů je poskytováno podle finančních možností ARÚP, 
s přihlédnutím k výstupům činnosti v uplynulém roce.  

Ve stávající situaci financování výzkumu se zvyšuje význam účelové podpory grantových projek-
tů. V r. 2010 bylo podáno 21 grantových přihlášek, ve kterých pracovníci ARÚP vystupovali 
jako hlavní řešitelé nebo spoluřešitelé. Rada ARÚP všechny přihlášky projednala v rámci interní 
oponentury a doporučila je k podání (v některých případech s výhradami, které navrhovatelé měli 
možnost odstranit).  

ARÚP se v dalších letech bude nadále věnovat činnostem na poli ochrany archeologického kul-
turního dědictví, které vyplývají z platné podoby zákona č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči. 
V r. 2010 půjde zejména o další rozšíření internetové databáze terénních archeologických vý-
zkumů, která přináší významný posun v evidenci výzkumů a odpovídající odborné dokumentace.  

VII. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí 
ARÚP není organizací, která by se speciálně zabývala problematikou životního prostředí v užším 
slova smyslu. Pokud bychom však do sféry životního prostředí zahrnuli i kulturní dědictví, může-
me roli ARÚP považovat za poměrně významnou; tímto tématem se podrobněji zabýváme v kap. 
II.8.  

Dodržování předpisů v oblasti životního prostředí v ARÚP, např. při práci s chemikáliemi 
v restaurátorských laboratořích nebo při terénních výzkumech, je samozřejmostí a nedošlo zde 
k žádným pochybením.  

VIII. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů  
Pracovně právní vztahy na pracovištích ARÚP upravují Organizační, Pracovní a Provozní řády. 
Tyto řády jsou dostupné na úřední desce v rámci vnitřní počítačové sítě ARÚP; pracovníci jsou 
bezodkladně informováni o každé případné změně. ARÚP umožňuje svým pracovníkům účast na 
jazykových kurzech pořádaných v rámci AV ČR.  



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2009 

20 
 

IX. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svo-
bodném přístupu k informacím 
V r. 2009 poskytl ARÚP informace o své činnosti podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů v následujícím počtu případů:  

 počet podaných žádostí o informace: 14; 

 počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti: 4; 

 počet podaných odvolání proti rozhodnutí: 2; 

 popis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí 
povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které 
povinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech podle 
tohoto zákona, a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní zastoupení: 
V souvislosti s podáním žádostí o informace a jejich dalším vyřízením byla v r. 2009 po-
dána žaloba na ARÚP. Soudní řízení nebylo k dnešnímu dni ukončeno, takže prozatím 
nelze ani referovat o jeho výsledcích, ani vyčíslit celkové náklady.  

 výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní 
licence: 0; 

 počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis způsobu jejich 
vyřízení: 3; 

 další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona: nejsou. 





























 
Stanovisko Dozorčí rady ARÚP k Výroční zprávě 

 
 

Dozorčí rada Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v. v. i., návrh výroční zprávy projednala za 
přítomnosti zástupce ředitele na svém 8. zasedání dne 1. června 2010 (viz zápis). 


	titul
	ARUP_VZ_2009_final
	ARUP_VZ_2009_100601
	ARUP_VZ_2009_text
	ARUP_VZ_2009_prilohy
	VZ_2009_prilohy


	Dokument1


